
2021 metų birželis / 65

...Anūką kieme prižiūrinčiai močiutei niekaip nesiseka parsivesti jį namo. Mažasis užsispyrėlis įsikirto 
prie durų ir – nė iš vietos. 

– Kas tau yra, greičiau einam! – jau piktokai ragina senolė.
– Noriu, kad mane paimtum už rankos... 

Kaip neretai ir mes, suaugusieji, ilgimės kažkieno rankos, o iš tikrųjų – artumos... Savo žmogaus ar 
visai svetimo, pažįstamo, kolegos. Rečiau balsu šaukiamės, dažniau – mintimis, širdimi. Kai liūdna ar 
linksma, kai sekasi ar nelabai, kai triukšminga ar vieniša, kai kažką atrandame ar prarandame. Laukdami 
pagalbos, vildamiesi padrąsinimo, norėdami pasidalyti šviesia emocija, tikėdamiesi nuraminimo, 
supratimo. Dažniausiai ničnieko nekainuojančio, nereikalaujančio marių laiko ar kalno pastangų – tik 
jautraus žodžio, delną šiltai spustelinčio delno, ištiestos paskaityti geros knygos, pabuvimo šalia...

Užsitęsusi pandemija skaudžiai parodė, kaip visa tai kiekvienam svarbu, koks sielą džiovinantis tas 
kito artumos poreikis. Gal tai – tyčia mums atsiųstas išbandymas, žmogiškumo egzaminas? Kad pagaliau 
išmoktume girdėti ar pajausti, kai kažkas šalia net ir be žodžių paprašo:

– Paimk mane už rankos...
Redakcija  

BIBLIOTEKININKŲ DRAUGIJOS RADVILIŠKIO SKYRIAUS LAIKRAŠTIS

Paimk mane už rankos...



2021 m. birželis

Netikėtai užliejusi ir privertusi tarp keturių sienų užsidaryti pandemijos banga dažną paskatino daugiau 
skaityti. Tad ir šioje tradicinėje mūsų rubrikoje kalba sukasi apie knygą. Pašnekovai – net trys, bet klausimas 
jiems visiems – vienas ir tas pats: kas Jums yra knyga ir kaip ji padeda gyventi? 

ALDONA PILITAUSKIENĖ, Šeduvos miesto filialo skaitytoja: Man knyga – visas 
pasaulis. Kai pradėjau skaityti penkerių metų, tai ir skaitau iki šiol. Knygos mane lydi visur: 
važiuojant, skrendant, prie jūros ar gamtoje, poilsio minutėmis, nemigo naktimis, po įvairių 
nesėkmių. Jos priduoda man stiprybės, moko gyventi, nepalūžti, suteikia dvasinį komfortą. 
Pirmojo karantino metu, kada viskas staiga užsidarė, gelbėjo būtent knygos, nors turiu ir 
kitokių pomėgių. Tada skaičiau daug biografinių knygų, J. Baltušio ,,Vietoj dienoraščio” 
visas knygas, G. Kanovičiaus rinktinius raštus, apie S. Nėrį. Labai patinka kelionių knygos, 
taip pat istoriniai romanai, apie specialiųjų poreikių vaikus, kitos,  tačiau labiausiai mėgstu 
klasiką. Turiu nemažą asmeninę biblioteką. Kai mokiausi vidurinėje mokykloje, paskui 
institute, reikėjo perskaityti galybę knygų, praėjus daugeliui metų, vėl ne vieną jų perskaitau, 
jau kitaip priimdama ir kitaip suvokdama. Naujų knygų nebeperku, bet neretai gaunu 
dovanų, o geriausias dalykas – Šeduvos miesto biblioteka. Ten dirba labai šaunios 
bibliotekininkės, jos visada pataria, paieško reikiamų knygų, pasiūlo naujai išleistų. 
Nepraleidžiu įvairių renginių, knygų aptarimų, susitikimų su rašytojais ir poetais. Jau dvejus 
metus dalyvavau konkurse ,,Vasara su knyga”. 

Skaitau tik tikrą knygą, nes jaučiu malonumą, paėmusi ją į rankas. Jei nebūtų knygų, 
pasaulis man atrodytų kitoks, nepilnas. Dabar per metus perskaitau apie 100 įvairių knygų, ir 

tai man teikia didelį pažinimo džiaugsmą.
ALEKSANDRA ZAKIENĖ, Šaukoto filialo skaitytoja: Mano pažintis su 

knyga prasidėjo gana jauname amžiuje. Buvau gal septynerių metų, kai tėtis 
nupirko Č. Dikenso „Oliverį Tvistą“. Aš ją pradėjau skaityti, bet „neįkandau“... 
Vėliau mama ėmė pasakoti apie perskaitytas knygas, jų turinį (H. Mnišek 
„Raupsuotoji“ ir kt.). Tai mane sudomino, patraukė, pradėjau pati skaityti. Vėliau 
mokykloje reikėjo perskaityti iš privalomo literatūros sąrašo. Su dideliu noru 
skaičiau viską.

Taip knygos tapo mano gyvenimo svarbia dalimi, kuri vis įtraukia net 
neplanuojant. Jos man – galimybė pažinti: šalis, vaizdus, jausmus, žmones. 
Džiaugiuosi, kad šiuo metu knygos prieinamos bibliotekose, knygynuose – jos 
tavęs laukia, tik imk ir skaityk...

Mane žavi klasika, bet pirmenybę atiduodu žymių žmonių gyvenimams, 
istorijai. Dabar skaitau C. W. Gortner „Romanovų imperatorienė“, L. Worsley 
„Karalienė Viktorija“, K. Sabaliauskaitės „Petro imperatorė“.

Mano laimei, akys sveikos, tad galiu nuolat mėgautis skaitymu. Labai dėkinga Šaukoto bibliotekininkei V. Pužaitienei, kuri 
žino šią mano aistrą ir visada parenka naujai gautų ar kitų dar neskaitytų knygų pagal 
mano skonį.

KLEMAS INDRĖKUS, Grinkiškio filialo skaitytojas: Esu jau atitolusio XX a. 
antrosios pusės žmogus, augęs net be televizoriaus. Bet žinojau ir apie Afriką, ir apie 
Antarktidą, jau nekalbant apie Europą, Aziją ar Ameriką. Žinojau apie laiką, erdvę ir 
žmones iš knygų, nes skaičiau. Turėjau tam laiko, knygų irgi užteko – ir Lietuvos 
rašytojų, ir kitų šalių autorių vertimų į lietuvių kalbą. Dabar sunkiai įsivaizduoju paauglį, 
skaitantį L. Tolstojaus „Karą ir taiką“. Visus keturis tomus su įdomumu. Arba I. 
Kraševskį, H. Senkevičių. O kur „Drąsiųjų kelių“ serija... Ir taip nuo Homero iki V. 
Bubnio „Arberono“. 

Sakoma, kad tik dabartinės technologijos leidžia žmogui būti laisvam. Žinoma, kad 
taip. Bet prieš pusšimtį metų mane po Paryžių vedžiojo O. Balzakas, E. Zolia, V. Hugo. Ir 
žinote, kas keisčiausia? O tai, kad, jau žilas apsilankęs tame mieste, pasijutau tarsi čia 
kažkada buvęs. Tik viskas šiek tiek paprasčiau, negu kilo vaizdiniai skaitant. Abejoju, ar 
ekrane pamatęs tas vietas, tiek ilgai būčiau išsaugojęs atmintyje. Todėl ir dabar knygų 
pasaulis man yra kupinas atradimų. Ir kas buvo, ir kas yra, ir kas bus.  Įdomiausia, kaip 
paties išgyventi įvykiai tampa meniniu pasauliu, ta rašytojo perkurta tikrove, kaip R. 
Kmitos romane „Pietinia kronikas“. Nemanau, kad knygų  neskaitymą galima pateisinti 
laiko stoka. Trūksta ne laiko, o žmonių noro  ir gebėjimo racionaliai tvarkyti savo laiką. 

Su pandemija atsirado labai tinkama sąvoka – burbulas. Socialinis burbulas, laiko burbulas, gyvenimo burbulas... Bet juk 
burbulai greitai praduriami arba savaime sprogsta, ir nieko nebelieka. Knyga  – ne burbulas, o žmogaus gyvenimas meninėje 
tikrovėje. Tikresnis už mūsų gyvenimo tikrovę.  

Parengė, nuotraukas pateikė Šeduvos, Šaukoto ir Grinkiškio filialai

APIE KNYGĄ IR SKAITYMĄ

MŪSŲ INTERVIU



3MES2021 m. birželis

AKTUALIJOS

Mokymai per atstumą

Nepaisant pasikeitusių realybės sąlygų, pirmąjį šiemetį pusmetį tęsėsi bibliotekininkų mokymai. Tai daryta nuotoliniu būdu. 
Taip Viešosios bibliotekos (VB) ir jos filialų darbuotojai mokėsi Šiaulių apskrities P. Višinskio viešosios bibliotekos 
organizuotuose kvalifikacijos kėlimo mokymuose „Bibliotekos išteklių valdymas“, „Informacijos paieškos strategija“, 
„Vaizdinės medžiagos pateikimas viešojoje erdvėje“. Nuotoliniu būdu išklausė ir šios bibliotekos parengtą seminarą 
„Pandemija ir vakcinavimas – ką turime žinoti kiekvienas“ (lektorius – V. Andriukaitis). Dalyvauta seminaruose „Vaistažolių 
terapija – sveikatingumo energetika“ su J. Lauciumi. Klausytasi virtualios literatūrinės pamokos-paskaitos „Tautos dainius 
Jonas Mačiulis-Maironis“. Mūsų VB filialų bibliotekininkams parengė seminarą šiomis temomis: „ Kultūros paveldas: saugoti, 
atverti, dalytis“, „  – svetainės iš arti“, „Nesudėtingi dizaino sprendimai su programa Canva“. ibilioteka.lt ir epaveldas.lt VB ir 23 
kaimo filialai prisijungė prie Skaitmeninės savaitės renginių pagal projektą „Prisijungusi Lietuva“. Vyko ir skaitmeninio 
raštingumo mokymai rekomenduotomis temomis. Juos vedė VB, Šeduvos miesto, Tyrulių, Baisogalos, Šaukoto, Palonų filialų 
bibliotekininkės. 

Nacionalinė bibliotekų savaitė

Lietuvos bibliotekininkų draugija 21-ąjį kartą šalyje paskelbė Nacionalinę bibliotekų savaitę. Į ją įsijungė ir rajono 
bibliotekininkai, balandžio 23–29 d. organizuodami įvairių renginių, atliepiančių šiemetį iniciatyvos šūkį „Nauja realybė – 
naujos formos“. 

VB ir jos filialai tomis dienomis surengė nemokamų Skaitytojų pažymėjimų išdavimo akciją, kvietė į fotografijų, literatūros, 
piešinių, senų atvirukų parodas, garsinius poezijos, pasakų skaitymus, knygų iliustracijų kūrimo, skirtukų gamybos edukacinius 
užsiėmimus, knygų pristatymus, aptarimus, susitikimus, pokalbius – net ir tai dar ne visa, kas vyko per tradicinę savaitę. 
Renginiai organizuoti, laikantis karantino reikalavimų, dauguma – virtualiai. Gyventojams apie juos buvo pranešama VB 
svetainėje, jos ir filialų feisbuko, instagramo paskyrose, skelbimais.

Kultūros diena – netradiciškai

Balandžio 15-ąją švenčiama Pasaulinė kultūros diena. Būdami tos visais laikais tautai 
išskirtinai svarbios sferos dalimi, šią dieną paminėjo ir rajono bibliotekininkai. 
Viešojoje bibliotekoje, vyko proginis renginys. Jį tenykščiai ir filialų Zoom platformoje, 
darbuotojai stebėjo nuotoliniu būdu. Šventė pradėta Naujosios Akmenės muzikos 
mokyklos mokytojo, muzikinių televizijos projektų dalyvio V. Kosmausko atliktu 
kūriniu. Į biblioteką atvykę Radviliškio rajono savivaldybės administracijos 
direktoriaus pavaduotojas J. Pranys, Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjas L. 
Vaičiūnas bei jo pavaduotoja G. Jucevičiūtė-Kluczynska pasveikino bibliotekininkus, 
padėkojo už jų kasdienes pastangas, rajono kultūroje paliekamą indėlį. 

Apdovanojimai kolegoms 

Grupė rajono bibliotekininkų už darbo rezultatus, taip pat asmeninių sukakčių progomis apdovanoti Radviliškio rajono 
savivaldybės mero padėkos raštais. Taip pagerbti šie mūsų kolegos: G. Jurevičienė (Kairėnų f.), A. Petrylienė (Šiaulėnų f.), V. 
Pužaitienė (Šaukoto f.), B. Stasiulaitienė (Žeimių f.), E. Jankūnienė (Pociūnėlių f.), R. Vilkaitė, (Šeduvos f.), S. Remeikienė 
(Tyrulių f.), VB – S. Mataitytė, J. Kvedarienė, A. Balčiauskienė, N. Pakštienė, N. Stankuvienė, V. Marcinkienė.

Sveikiname ir džiaugiamės Jumis!

Skirta Lietuvių kalbos dienoms

Minint kasmet šalyje rengiamas Lietuvių kalbos dienas, Valstybinė lietuvių kalbos komisija pasiūlė joms skirtus renginius 
šiemet organizuoti vasario–gegužės mėn. Šių proginių renginių daug vyko ir mūsų rajone. Viešojoje bibliotekoje organizuotos 
virtualios varžytuvės „Piešiu gražiausią lietuvišką žodį“ ir išaiškinti, paskatinti nugalėtojai, surengta radviliškiečių lituanisčių 
L. Verbickienės ir G. Dauneckytės virtuali atvira pamoka kalbos temomis, kartu su Savivaldybe inicijuotas ir sudarytas 
žemėlapis „Gimtojo žodžio kūrėjai ir puoselėtojai Radviliškio rajone“ bei tokių asmenybių sąrašas, kita. Gana įvairių renginių 
būta filialuose: literatūrinių parodų, pokalbių, knygų pristatymų, susitikimų, garsinių skaitymų. Iš viso to susidarė įspūdinga 
puokštė prasmingai akcijai – tradicinei, bet kasmet iš naujo paliudijančiai gimtosios kalbos svarbą, grožį ir pasididžiavimą ja. 



2021 m. birželis

APŽVELGIANT SAVO BIBLIOTEKOS KELIĄ

Šiais metais Vėriškių bibliotekai – 65-eri,  Raudondvario – 35-eri. Didesnės ar mažesnės, „apvalios“ ar ne 
visai sukaktys – proga prisiminti istoriją, apžvelgti veiklą ir jos pokyčius.

Bibliotekos laukia nauja užduotis

Vėriškių biblioteka turi ir nuo pat 1956 m. iki šiol naudoja tą patį bibliotekos veiklos patikrinimų žurnalą, todėl, jį skaitant, 
galima nesunkiai įsivaizduoti bibliotekos raidą visus tuos metus. Analizuojant šios bibliotekos istoriją, matyti, kad kultūrinė 
infrastruktūra ir bibliotekos veikla sovietiniu laikotarpiu buvo politizuota ir imituojama, pateikiant reikiamas ataskaitas. 
Galima numanyti, kad vietovėse, kur bibliotekininkas tik klusniai vykdė iš „viršaus“ siunčiamus partinius nurodymus, 
biblioteka įgavo nuobodžios, prastai aprūpintos, nereikalingos institucijos įvaizdį. Vis dėlto tai buvo galimybė kaime sukurti 
kultūros centrą. Bibliotekos veikla šiame kontekste išlieka svarbi, nežiūrint į tai, kad bibliotekos deklaruojamos vertybės ir 
teikiamos paslaugos neretai prieštaravo tikriesiems bendruomenės poreikiams.

Bibliotekos veikla pakito Atgimimo laikotarpiu. Suaktyvėjus žmonių susidomėjimui savo praeitimi, ilgai draustomis 
nacionalinėmis vertybėmis, ši įstaiga tapo vieta, kurioje kuriamos naujos tradicijos, viešai diskutuojama apie dvasines ir 
kultūrines vertybes. Tačiau tas laikotarpis pažymėtas ne vien optimizmo ir vilties žymėmis. Sunkėjant šalies ekonominei 
būklei, veikiant pasaulinei krizei, sumažėjo savivaldybės biudžetas, labai lėtai buvo atnaujinamas bibliotekos fondas, nes trūko 
lėšų. 1995 m. ataskaitoje mūsų bibliotekos bibliotekininkė E. Demereckienė rašė, kad per metus buvo gautos tik 37 naujos 
knygos, 2000 m. – tik 40 naujų knygų. Be to, veikiant demografinei krizei, labai sumažėjo gyventojų kaime, tuo pačiu ir 
skaitytojų. 

Tačiau 2008 m. mūsų kaime įsikūrė asociacija „Vėriškių bendruomenė“. Tarp jos narių atsirado tokių, kurie sugeba parašyti 
gerus projektus, pagal kuriuos gauti pinigai panaudoti svarbioms bendroms reikmėms. Bibliotekos reikšmė kaime taip pat 
didėja. Bendruomenė norėjo kaime turėti jaukią biblioteką. Radviliškio rajono savivaldybės taryba, Viešoji biblioteka, 
Šeduvos seniūnija pritarė tokiam siekiui ir visų bendromis pastangomis buvo suremontuotos nenaudojamos patalpos tame 
pačiame pastate, kur įsikūrę bendruomenės namai. Vėriškių kaimo biblioteka 2018 m. gruodžio 7 d. persikėlė į šią jaukią, švarią 
ir šiltą buveinę. Nuolat bendradarbiaujame su Vėriškių bendruomenės taryba, aktyviai dalyvauju jos veikloje. Kartu 
planuojame, organizuojame ir viešiname renginius. Kaimo bendruomenė visada padeda bibliotekai, O kaimo bibliotekos 
paskirtis – tarnauti bendruomenės poreikių tenkinimui. Atsirandančios naujos paslaugos keičia kaimo bibliotekos įvaizdį ir 

stiprina jos reikšmę bendruomenėje. Parašytas bendras su Vėriškių 
bendruomene projektas dėl bendruomenės įtinklinimo. Laimėtas 
finansavimas, sukurta Vėriškių bendruomenės internetinė svetainė, 
kurią nuolat administruoju. Dabar vykdoma veikla viešinama 
socialinio tinklo bibliotekos grupėje, Vėriškių bendruomenės feisbuko 
paskyroje ir Vėriškių bendruomenės svetainėje. 

2020 m. labai sumažėjo bibliotekos lankomumas, nepavyko 
organizuoti visų metų pradžioje suplanuotų renginių. Tačiau išaugo 
virtualios bibliotekos grupės lankytojų skaičius. Šiais metais feisbuko 
tinkle Vėriškių bibliotekos grupė pasipildė naujais nariais: nuo 32 
išaugo iki 84. Taip lengviau bendrauti su skaitytojais, dalytis  
naujienomis apie renginius, naujas knygas, projektą „Prisijungusi 
Lietuva“, apie skaitymo iššūkį „Vasara su knyga“. Virtualiai 
dalyvavome „Skaitmeninės savaitės 2021“ renginiuose. Karantino 
metu sukūriau virtualią kraštietės dailininkės L. Kuklienės paveikslų 

parodą, įrašiau poeto V. Bložės eilėraščių skaitymą ir kita. Šiaurės šalių literatūros skaitymai vyko Google meet programėlės 
pagalba. Teams programėlės pagalba surengiau nuotolinius skaitmeninio raštingumo mokymus pažengusiems tema 
„Efektyvus laiko planavimas ir bendravimas“, kuriuos išklausė 10 žmonių. Bibliotekos feisbuko grupėje kvietė virtuali 
viktorina, skirta Lietuvių kalbos dienoms, virtuali nuotraukų paroda „Mano kaimas“. Taigi kultūriniai renginiai gali labai 

sėkmingai vykti virtualiu būdu, netgi sulaukia daugiau lankytojų negu 
tiesiogiai bibliotekoje. Kasdienės veiklos skaitmeninimą paspartino 
COVID-19 pandemija, kuri parodė skaitmeninių technologijų naudą ir 
svarbą. 

Vėriškių kaimo bibliotekos, veikiančios jau 65-erius metus, kaip ir 
kitų, laukia nauja užduotis – ugdyti vartotoją ir padėti jam 
šiuolaikiniame skaitmeniniame pasaulyje jaustis saugiai, tvirtai. 

Rūta Grigaitienė, Vėriškių filialo bibliotekininkė
Autorės pateiktose nuotraukose – Vėriškių bibliotekoje 

vykusiame neuroedukaciniame užsiėmime; kartu su kaimo  
bendruomene Vėriškiuose surengta Himno giedojimo šventė

SUKAKTYS



2021 m. birželis

Knygos ir bibliotekos paklausa išliks

1986 m. buvusios Baukų bibliotekos 
mikrorajone sumažėjo gyventojų skaičius, 
dėl privatizacijos neliko ir patalpų, todėl 
nutarta tos bibliotekos fondą perkelti į naują 
Raudondvario kultūros rūmų pastatą. Tais 
pačiais metais buvęs Centrinės bibliotekos 
Baukų filialas tapo Raudondvario filialu.  
Jame pradėjo dirbti D. Skromanienė, vėliau 
– D. Rimaitė. Bibliotekos fonde buvo 5 819 
egz. spaudinių, skaitė 209 skaitytojai. 
Biblioteka veikė visą darbo savaitę. Vyko 
renginiai, buvo rengiamos literatūros 
parodos.

N u o  1 9 9 3  m .  p r a s i d ė j u s  ū k i o 
pertvarkoms, patalpos nebešildytos. 
Buvusią bibliotekininkę pakeitė A. 
Sabaliauskaitė, palikta tik pusę etato, 
pustrečios darbo dienos per savaitę. Iš karto 
sumažėjo skaitytojų, išduočių rodikliai. Nuo 
1993 m. liepos mėn. čia pradėjau dirbti aš ir likau iki šiol. Ilgainiui skaitytojų skaičius vėl išaugo. 1998 m. persikelta į Šeduvos 
aukštesniosios žemės ūkio mokyklos senuosius rūmus, į šildomas, bet nebe tokias patogias, erdvias patalpas. Aktyviai skaitė 
tenykščiai moksleiviai, dėstytojai. Pailgintas darbo laikas, turėta jau 0,75 etato. Biblioteka aptarnavo Baukų, Niauduvos, 
Mažulių, Raudondvario kaimus. 2000 m. bibliotekoje skaitė 313 skaitytojų, jiems išduota 11 185 egz. spaudinių, per metus 
apsilankė 5 352 lankytojai, fonde turėti 7 673 egz. spaudinių.

2002 m. biblioteka vėl perkelta į Raudondvario kultūros rūmų pastatą, ten įvestas šildymas, buvo atskiras įėjimas. Pradėjo  
veikti ,,Beždžioniukų“ žaisloteka, kurią lankė per 50 vaikų ir kurioje vyko įvairūs užsiėmimai. Jos aktyvumas sumažėjo per 
kelerius paskutinius metus, kai vis daugiau vaikų patraukė kompiuteriai. 2009 m. bibliotekoje pagal projektą ,,Bibliotekos 
pažangai“ atidaryta viešoji interneto prieiga. Gauti trys nauji kompiuteriai, spausdintuvas. Dar iki atidarymo čia atliktas 
remontas, nupirkta naujų baldų. 1996 m. surengtas būsimiems pirmokams skirtas renginys „Tuoj varpeliai suskambės“, vėliau 
tapęs tradiciniu. Deja, tradicija nutrūko, nes sumažėjo pirmokų skaičius mikrorajone. Nuo 1999 m.  pradėti organizuoti knygų 
pristatymai ir tradiciniais tapę ,,Poezijos pavasarėliai“. Juose susirenka Radviliškio, Šeduvos, Raudondvario krašto kūrėjai. 
Organizuojami Nacionalinės bibliotekos savaitės renginiai, akcija ,,Sustabdyta minutė – knygai“, minima Tarptautinė vaikiškos 
knygos diena, Sausio 13-oji, vyksta Tarmių popietė, susitikimai su įdomiais žmonėmis, įvairios parodos ir kita. Jau kelerius 
metus mūsų skaitytojai dalyvauja vasaros skaitymo iššūkyje ,,Vasara su knyga“, rašomi kraštotyriniai darbai, pernai su 
Pakalniškių, Pavartyčių bei Radviliškio VB įgyvendintas projektas „Kūrybinės dirbtuvės-knygų mugė ,,Knygų magija“. Vyksta  
projekto ,,Prisijungusi Lietuva“ gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymai, kuriuose  iš viso jau apmokytas 121 žmogus. 
Biblioteka bendradarbiauja su Raudondvario kultūros namais, RTVMC Šeduvos skyriumi, Raudondvario bendruomene, Vaikų 
dienos centru, su kolegėmis iš Pakalniškių seniūnijos bibliotekų, Šeduvos bibliotekos.

2020 m. pabaigoje dėl prasidėjusio karantino ir pristabdyto bibliotekinio darbo biblioteka turėjo 177 skaitytojus, jiems 
išduota 3 502 egz. spaudinių. Nelengvi buvo ir šiemečiai mėnesiai, nes gyventojai dėl karantino ribojimų negalėjo naudotis 
visomis paslaugomis, tad sumažėjo lankytojų, ypač vaikų. Aišku, yra ir tokių skaitytojų, kurie per šį sudėtingą laikotarpį 

perskaitė labai daug knygų. 
Biblioteka veiklą perkėlė į 
internetinę erdvę, turi feisbuko, 
instagramo paskyras. 

Turėdami 35-erių metų 
veiklos patirtį, tikime, kad 
mūsų gyventojams „gyva“ 
knyga išliks vertybe, kad ir 
ateityje bus, kas ją skaito, kam 
visada reikės bibliotekos. 

Dara Bagušienė, 
Raudondvario filialo 

bibliotekininkė
Autorės nuotraukose – 

Raudondvario filialo 
skaitytojai, svečiai poezijos 

šventėje; bibliotekoje – 
gyventojų kompiuterinio 

raštingumo mokymai

SUKAKTYS



6 MES 2021 m. birželis

IŠ KOLEGŲ PATIRTIES

MĖGSTAMAS DARBAS – GYVENIMO BŪDAS

Kaune gyvenančią Saulę Cemnolonskytę galėtume pavadinti dvigubai sava – ji gimusi Radviliškyje ir yra 
bibliotekininkė. Tad šios kraštietės ir paprašėme papasakoti, kaip COVID-19 apsuptyje sekasi kolegoms 

kauniečiams.

Mielieji kraštiečiai, kolegos!
Dėkoju už malonų kvietimą pasidalyti 

darbo pat i r t imi  karant ino metu. 
Džiaugiuosi, kad tenka dirbti Kauno 
miesto savivaldybės Vinco Kudirkos 
v i e š o s i o s  b i b l i o t e k o s ,  k u r i a i 
profesionaliai vadovauja  direktorė 
N o m e d a  D o m e i k i e n ė ,  Š i l a i n i ų 
padalinyje. Šių metų vasario 16 dieną 
mūsų  d i rek torė   buvo Lie tuvos 
Respublikos Prezidento apdovanota 
ordino „Už nuopelnus Lietuvai“ Riterio 
kryžiumi. 

Kauno miesto Vinco Kudirkos 
viešojoje bibliotekoje yra 23 padaliniai. 
Šilainių padalinys –  vienas didžiausių ir 
efektyviausiai dirbančių. Mūsų darniam 
k o l e k t y v u i  v a d o v a u j a  I l o n a 
Paškevičiūtė. Ji telkia koleges, generuoja 
naujas idėjas kūrybiniam darbui. Šilainių 
biblioteka pernai rudenį persikėlė į 

naujas patalpas Santaros gimnazijoje (Baltų pr. 51). Dabar dirbame pirmame aukšte – su patogiu įvažiavimu neįgaliesiems bei 
mamoms su vežimėliais. Turime šviesias, patogias patalpas, atskirą erdvę vaikams, jaunimui, skaityklą su naujais kompiuteriais, 
sveiko maisto gamybos klasę bendruomenei. Kasdien bibliotekoje apsilanko apie 100 lankytojų, o per metus jų užsiregistruoja apie 
4000. Darbas labai įdomus, aktyvus, net nepastebime, kaip pralekia diena. 

Karantino metu labai pasiilgome betarpiško bendravimo su skaitytojais, bendruomene bei su kitų padalinių kolegomis. 
Renginiai, mokymai, edukacijos vyko nuotoliniu būdu. Virtualią edukacinę veiklą vedėme senjorams ir moksleiviams. Kasmet pas 
mus atvyksta savanoriai iš užsienio – Italijos, Vengrijos, Ispanijos, Prancūzijos. Šiuo metu savanoriauja jaunuolis iš Prancūzijos. Jis 
veda nuotolinius anglų kalbos mokymus, padeda tvarkyti knygų fondą. Noriai ateina ir jaunos savanorės moksleivės iš gretimų 
mokyklų. Jos susipažįsta su bibliotekos darbo specifika, padeda puošti patalpas prieš šventes. Po pirmojo karantino, kai lankytojai 
galėjo laisvai būti bibliotekoje, vedėme kūrybinius užsiėmimus vaikams. Labai patrauklūs jiems buvo ir stalo žaidimai, ir virtualios 

realybės akiniai. Karantino metu skaitytojai knygas užsisakydavo iš namų arba 
telefonu, į biblioteką ateidavo tik atsiimti užsakymų. Bibliotekininkės 
sudarinėjo rekomenduojamų knygų sąrašus ir skelbė juos nuotoliniu būdu. 

Džiaugiuosi, kad dirbu šiuolaikiškoje bibliotekoje, kur vyksta inovatyvus, 
įdomus ir labai aktyvus gyvenimas. Daug kūrybinių veiklų turime su 
artimiausiomis Santaros ir Milikonių mokyklomis, su vaikų darželiu 
„Vėrinėlis“, su senjorų klubu „Berželis“. Šilainių policijos pareigūnai 
moksleivius mokė pilietiškumo, saugaus eismo taisyklių. Smagu kasdien eiti į 
darbą, kur laukia nauji susitikimai. Daugeliui mūsų profesijos atstovų 
mėgstamas darbas jau tapo gyvenimo būdu. Tad, be abejonės, kaip ir Jūs,  
laukiame, kad greičiau baigtųsi karantinas, kad vėl galėtume normaliai 
bendrauti su skaitytojais, lankytojais, galbūt susitikti ir su Jumis pas mus, 
Kaune, arba pas Jus, Radviliškyje – išskirtinėje, jaukioje, kiekvienam 
lankytojui pritaikytoje bibliotekoje. Visokeriopos Jums visiems sėkmės, 
sveikatos ir šviesios vilties!

Saulė Cemnolonskytė,
Kauno miesto savivaldybės Vinco Kudirkos viešosios bibliotekos 

Šilainių padalinio vyresn. bibliotekininkė 
Autorės pateiktose nuotraukose: iš kairės – Šilainių padalinio vedėja 

Ilona Paškevičiūtė, vyresn. bibliotekininkės Gražina Dubosaitienė, 
Rūta Plioplytė, Snieguolė Šliavaitė, Lina Manionienė ir teksto 

autorė; štai kiek užsakymų bibliotekoje būna ryte... Su jais rankose – 
vyresn. bibliotekininkė Snieguolė Šliavaitė



2021 m. birželis

TRUMPAI

MŪSŲ RENGINIAI*

Be numeryje jau paminėtų renginių, Viešoji biblioteka (VB) ir jos filialai per pirmąjį pusmetį surengė 
neišvardijamą  gausybę kitų. Trumpai apie kai kuriuos.

Viešojoje bibliotekoje veikė R. Kuzmickienės karpinių, A. Ladukienės ir D. Gaubienės 
margučių, I. Kauneckienės kūrybinių darbų, dailininkų plenero „Karantino vasara plenere“ 
darbų parodos, taip pat įvairios virtualios ar bibliotekos languose; karantino metu VB kartu 
su Šiaulių apskrities P. Višinskio viešąja biblioteka sudarė galimybę nemokamai virtualioje 
erdvėje žiūrėti kino filmus; biblioteka ir Radviliškio rajono policijos komisariato 
bendruomenės pareigūnai, siekdami prisidėti, kuriant sveikesnę, saugesnę visuomenę, 
organizavo patyčių prevencijos konkursą jaunimui „Sakmė apie tai, ką skauda“; įvyko 
virtualus literatūrinis susitikimas „Gaivinanti poetinio žodžio versmė“, skirtas Pasaulinei 
poezijos dienai, jame skambėjo VB literatų klubo „Jonvabalis“ narių kūryba; biblioteka savo 
svetainėje ir feisbuke pasiūlė aktualų virtualų susitikimą su rašytoja, gydytoja 
psichoterapeute A. Diliene ir pažintį su jos knyga „Privati praktika. Psichoterapeuto 
užrašai“. 

Alksniupių filialas feisbuke organizavo dokumentų parodą  „Biblioteka – amžinai 
žaliuojantis pažinimo medis“.

Aukštelkų filialas feisbuke pristatė knygų parodą ,,Sveikata ir jos stiprinimas 
liaudiškomis priemonėmis“ bei edukacinį užsiėmimą  
,,Sukurkime knygos iliustracijas“.

Baisogalos filialo feisbuke sumanyti garsiniai skaitymai  
„Lietuva skaito“ bei kūrybinės dirbtuvėlės „Šeimos diena“.

Daugėla ič ių ,  Š iaulėnų,  Šniūra ič ių  i r  Tyrul ių 
bibliotekininkės pakvietė gyventojus į edukacinį nuotolinį užsiėmimą „Būdai ir priemonės margučių 
dekoravimui“, kuriame duota naudingų patarimų, parodyta konkrečių pavyzdžių, šventinių 
dekoracijų. 

Grinkiškio filialas sumanė literatūrinį protų mūšį „Mes ir apie mus“.
Kairėnų filialas Zoom platformoje organizavo poezijos skaitymus „Aš buvau visada per daug 

rimtas“.
Pakalniškių filiale parengta dokumentų paroda, skirta šio kaimo pradinės mokyklos 100 metų 

sukakčiai. 
Palonų filiale įvyko nuotolinis Lietuvių kalbos bei 

Knygnešio dienoms skirtas susitikimas su tenykščio Dienos centro ikimokyklinio 
ugdymo grupe „Pelėdžiukai“. 

Pašušvio filialas pakvietė į edukaciją 
„Spalvingas knygos skirtukas“, taip pat į senų 
atvirukų parodą.

Pavartyčių filialas surengė virtualią 
literatūrinę parodą „Juozas Aputis: novelė yra 
varpų skambėjimas...“

Pociūnėlių filialas nepraleido tradicinės 
skaitymo akcijos „Sustabdyta minutė –  
knygai“, taip pat kvietė į akciją „Perku–skaitau–dovanoju“.

Pociūnų filialo feisbuke pasiūlytos literatūrinės parodos „Knyga – tylus ir patikimas  
draugas“ ir „Kai skaitysi, sužinosi“.

Sidabravo filialo feisbuke kvietė šventė „Graži esi, kalba gimtoji“; vyko renginys  
„Motinos diena“.

Šaukoto filialo feisbuke pristatyta paroda „Mintys apie knygas ir skaitymą“.
Šeduvos filiale Tarptautinė vaikų knygos diena paminėta viktorina „Pagauk skaitymo virusą!“, kuri vyko Zoom platformoje, į 

pagalbą pasitelkiant Kahoot programėlę; bibliotekoje surengtas virtualus susitikimas su 
Lietuvos šaulių sąjungos generolo P. Plechavičiaus 6-osios rinktinės 601-osios 
Radviliškio kuopos jaunaisiais šauliais ir  Šeduvos būrio nariais bei jų vadu A. Želviu. 

Šniūraičių filiale kvietė lėlių paroda „Bibliotekoje gyvena lėlės“. 
Vainiūnų filialo Zoom platformoje surengti garsiniai skaitymai „Šeima – didžiausias 

turtas“.
Žeimių filiale aktyviausi skaitytojai pagerbti renginyje „Aš ir knyga“.

*Redakcija, spaudai rengdama šį rinkinį, naudojosi ir rajono bibliotekų planais, 
todėl tikrovėje galėjo būti kai kurių pasikeitimų.



Laikraštį parengė Gražina Dunauskienė, maketavo Santa Gasiūnaitė.
Išleido Radviliškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka,

Dariaus ir Girėno g. 9, Radviliškis, www.radviliskiobiblioteka.lt, 2021 m.
Viršelyje panaudota nuotrauka iš www.unspalch.com puslapio 

 8 MES
MŪZOS ARTUMOJE

2021 m. birželis

‚JONVABALIUI“ – 30

Radviliškio viešojoje bibliotekoje susibūręs rajono literatų klubas „Jonvabalis“, kuriam vadovauja 
direktoriaus pavaduotoja V. Marcinkienė, švenčia savo 30-metį. Per savo gyvavimo metus mūsų kūrėjai 
garsino kraštą, pelnė įvertinimų, išleido knygų, įvairino savo veiklą. 

Spausdiname dviejų klubo narių eilėraščius bibliotekininkams artima tema. 

KRISTINA DIRŽINAUSKAITĖ

Skaitytojas prisimena vaikiškas knygeles

Tos vaikiškų knygų palangės  
Su raganom ir karalaitėm,
Būtinai – ant stiklo kalno,
Būtinai – karste su septyniais nykštukais.

O kas nenorėtų paskristi
Ant erelio nugaros į mirusiųjų pasaulį?
O kas numiręs atsisakytų
Trečiojo brolio saujoj atnešto
Gyvybės vandens?

Iš šukų sudygsta miškai,
Iš rankšluosčių teka upės,
Savo dvylikai brolių marškinius
Iš dilgėlių mezga sesuo Elenytė.

Vaikiškų knygų palangė – 
Su paveiksliukais, didelėm raidėm,
Devynbalsės paukštės apgiedota,
Mažų pirštelių nuglamonėta.

RITA JAPKEVIČIENĖ

***

knygų melancholija
įsisupusi 
į drugelio kokoną
laukia valandos
kol sutvirtės
sparnai
pasiruošę skrydžiui
ir prasivers
paslapties skraistė
ir prasivers
ir svaigus malonybių
dangus
kasdienybės take
subrandins
pirmas uogas
saldžias
subrandins
ir subers
į skaitytojo kraitę
į viltį subers

„Skudurinukės iš Acokavų“

Įvairaus amžiaus žmonių susidomėjimo sulaukė 
Viešosios bibliotekos Žaislotekos languose parengta 
lėlių Skudurinukių paroda. Už eksponatus biblioteka 
dėkinga L. Trigarcevai iš Acokavų, už ekspozicijos 
apipavidalinimą – radviliškietei Ž. Jomantienei. 
Paroda su savo personažais vieniems pagausino 
vaikystės džiaugsmą, kitiems priminė praeitin 
nuskubėjusias jų dienas...

VB informacija ir nuotrauka


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

